fg CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTFtANO
Gabinete do
Vereador

PROPOSIÇÃO n°. 70/2025.
ESPÉCIE: INDICAÇÃO
PROPOSITORA: VEREADORA MARTA MARIA MACIEL MENDONÇA GOMES

• INDICA ao Presidente da Câmara de Capistrano que encaminhe ofício
ao Governador do Ceará, Exmo. Sr. Elmano de Freitas e ao Presidente
da Assembleia Legislativa, Exmo. Sr. Deputado Romeu Aldigueri,
reivindicando que seja realizada a pavimentação asfáltica da CE356,
entre Aracoiaba e o entroncamento com a BR122, totalizando 35km,
passando pelas localidades de Pedra Aguda, Jaguarão, Passagem Funda
e Furnas, como também aos Municípios de Ocara, Ibaretama, Quixadá e
Morada Nova.

Exmos. Vereadores, Vereadora e Presidente.

A vereadora Marta Maria Mendonça no uso de suas atribuições legais e
regimentais apresenta a seguinte propositura para apreciação desta casa de leis.
Empós, sendo este lido e aprovado em Plenário, solicita o envio ao Governador do
Ceará, Exmo. Sr. Elmano de Freitas e ao Presidente da Assembleia Legislativa,
Exmo. Sr. Deputado Romeu Aldigueri.

O Município de Capistrano/CE, integrante dos municípios que compõem o
Maciço de Baturité, reivindica a pavimentação asfáltica da CE356, entre Aracoiaba e
o entroncamento com a BR122, totalizando 35km, do trecho a ser pavimentado que
se estende até ao Município de Ocara. A CE356 liga o Maciço de Baturité, ao
triângulo de Aracoiaba e se estende pelas localidades de Pedra Aguda, Jaguarão,
Passagem Funda e Furnas, como também aos Municípios de Ocara, Ibaretama,
Quixadá e Morada Nova.

Importante destacar que, já existe projeto para pavimentação asfáltica
há mais de duas décadas e por este trecho escoa nossa produção agrícola,
pecuária, transportes, turismo, enfim, merece deste Poder Legislativo aprovação
unânimes por partes dos Senhores Vereadores.

Dessa forma, se justifica, requerendo a apreciação do Plenário e
aprovação e subscrição dos vereadores.

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, em 20 de agosto de 2025.

_...V.Cák_itew-JA.cir rle-Z61Q))712-4

Marta Maria Maciel Mendonça Gomes
Vereadora (2025-2026)

(85) 3326 139 CNP.) 02.313.830;0001 02 , iy rul !Cita Uma, ,:amaracapstrano.ce.gov.br
(85) 9.8137-3224 Ihmil CGF 06920429-2 imã CEP 62.748-000 - Capistrmlo • Ceará aba carnaracapistranawgmailcom